АДМИНИСТРАЦИЯ ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 15.04.2024   № 164

         г. Юрьевец

 Об утверждении Порядка софинансирования расходов, перечисления и учета средств субсидий, выделяемых из областного бюджета бюджету Юрьевецкого городского поселения на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) в 2024 году
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Ивановской области от 22.12.2023 № 77-ОЗ «Об областном бюджете на 2024 год
и на плановый период 2025 и 2026 годов», Постановлением Правительства Ивановской области от 01.09.2017 N 337-п «Об утверждении государственной программы Ивановской области «Формирование современной городской среды», Постановлением Правительства Ивановской области от 08.02.2024 № 35-п «О распределении субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов), в 2024 году»,  администрация Юрьевецкого муниципального района
ПОСТАНОВЛЕТ:
1. Утвердить Порядок софинансирования расходов, перечисления и учета средств субсидий, выделяемых из областного бюджета бюджету Юрьевецкого городского поселения на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) в 2024 году, согласно Приложения №1 к настоящему постановлению;

2. Утвердить Перечень проектов развития территорий Юрьевецкого городского поселения, основанных на местных инициативах (инициативных проектах) в 2024 году, согласно Приложения №2 к настоящему постановлению;

3. Установить, что мероприятия, направленные на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов), являются расходным обязательством Юрьевецкого городского поселения;

4. Определить администрацию Юрьевецкого муниципального района уполномоченным органом по расходованию средств на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) в 2024 году.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2024 г.
6.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации, начальника Управления муниципальной службы, кадровой работы и архивного дела Кирпичева С.С.
Глава  Юрьевецкого муниципального района                            С.В.Жубаркин
Приложение №1
к постановлению администрации

Юрьевецкого муниципального района

от 15.04.2024 №164
Порядок

софинансирования расходов, перечисления и учета средств субсидий, выделяемых из областного бюджета бюджету Юрьевецкого городского поселения на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) в 2024 году
1. Главным распорядителем средств субсидии из областного бюджета в бюджет Юрьевецкого городского поселения на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) является администрация Юрьевецкого муниципального района (далее Главный распорядитель).
Доля расходов на реализацию проектов развития территорий, основанных на местных инициативах, составляет:
-  не более 85,0 % от общего объема расходов, за счет средств областного бюджета;

-  не более  13,51 % от общего объема расходов, за счет средств местного бюджета;

-  1% от общего объема расходов, за счет средств граждан, поддержавших проект;

-  не менее 5000,0 руб., за счет средств инициативных платежей (без учета средств граждан, поддержавших проект), (индивидуальный предприниматель, юридическое лицо).
Инициативная группа граждан, территориальное общественное самоуправление, товарищество собственников жилья, принявшие участие в выдвижении и поддержке инициативного проекта по развитию территории Юрьевецкого городского поселения, а также индивидуальные предприниматели (юридические лица, образованные в соответствии с законодательством РФ), поддержавшие инициативный проект, заключают с главным распорядителем соглашение «О софинансировании на реализацию проектов развития территорий, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) в 2024 году» согласно приложению №1 к настоящему Порядку.
2. Перечисление поступивших средств субсидии с единого счета бюджета Юрьевецкого городского поселения на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов), производится на лицевой счет главного распорядителя бюджетных средств, открытый в Управлении Федерального казначейства по Ивановской области, в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Юрьевецкого городского поселения в пределах лимитов бюджетных обязательств.

3. Главный распорядитель:

 производит расходование бюджетных средств на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) в срок до 1 декабря 2024 г.

обеспечивает сохранность учетной документации, подтверждающей выполнение условий предоставления Субсидии и обязательств Соглашения в течение 5 лет после его окончания.

не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, представляет в Департамент внутренней политики Ивановской области отчет о расходах бюджета Юрьевецкого городского поселения Юрьевецкого муниципального района, в целях софинансирования которых предоставляется Субсидия и отчет о достижении значений результатов использования Субсидии по форме, установленной в Соглашении о предоставлении субсидии местному бюджету из областного бюджета на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов).
возвращает в областной бюджет не использованный по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным, остаток средств Субсидии в сроки, установленные бюджетным законодательством Российской Федерации.

в случае если по состоянию на 31 декабря года предоставления Субсидии не достигнуты значения результатов использования Субсидии, и в срок до первой даты представления отчетности о достижении результатов использования Субсидии в году, следующем за годом предоставления Субсидии, указанные нарушения не устранены, рассчитывает в соответствии с пунктами 12-14 «Правил формирования, предоставления и распределения субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Ивановской области», утвержденными постановлением Правительства Ивановской области от 23.03.2016 № 65-п «О формировании, предоставлении и распределении субсидий из областного бюджета бюджетам муниципальных образований Ивановской области» объем средств, подлежащий возврату из бюджета Юрьевецкого городского поселения Юрьевецкого муниципального района в областной бюджет и производит возврат средств Субсидии в областной бюджет.

4. На Главного распорядителя возлагается ответственность за целевое использование Субсидии, соблюдение настоящего Порядка и достоверность представленных отчетных данных.

Приложение №1 к Порядку

СОГЛАШЕНИЕ

о софинансировании расходов бюджету Юрьевецкого городского поселения на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов), в 2024 году
г. Юрьевец                                                                              «___»_____________ 20__г.
От имени Юрьевецкого городского поселения Администрация Юрьевецкого муниципального района (далее - Администрация) в лице ________________________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и от имени инициативной группы граждан в лице _______________________, территориального общественного самоуправления «________________» (далее - ТОС), в лице __________________________, действующего на основании ___________________________, принявших участие в выдвижении и поддержке инициативного проекта по развитию территории Юрьевецкого городского поселения, индивидуального предпринимателя (юридического лица, образованного в соответствии с законодательством РФ), поддержавшего инициативный проект с другой стороны, совместно именуемые Стороны, в соответствии с Порядком софинансирования расходов, перечисления и учета средств субсидий, выделяемых из областного бюджета бюджету Юрьевецкого городского поселения на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) в 2024 году, утвержденным Постановлением Администрации Юрьевецкого муниципального района «Об утверждении Порядка софинансирования расходов, перечисления и учета средств субсидий, выделяемых из областного бюджета бюджету Юрьевецкого городского поселения на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов), в 2024 году» от ___________ №______ (далее по тексту -
Порядок), заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.
1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является софинансирование расходов бюджету Юрьевецкого городского поселения на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) в 2024 году
________________________________________________________________________
(название проекта)

в сумме __________________ рублей.  Указанные средства носят целевой характер.
Денежные средства перечисляются инициативной группой граждан, ТОС, индивидуальным предпринимателем (юридическим лицом) на счет Администрации в течение 10 дней с момента заключения настоящего Соглашения по реквизитам Администрации, указанным в п. 5 настоящего Соглашения.
Размер финансирования на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) в 2024 году

________________________________________________________________________,
(название проекта)

 составляет:
-  не более 85,0 % от общего объема расходов, за счет средств областного бюджета;

-  не более  13,51 % от общего объема расходов, за счет средств местного бюджета;

-  1% от общего объема расходов, за счет средств граждан, поддержавших проект;

-  не менее 5000,0 руб., за счет средств инициативных платежей (без учета средств граждан, поддержавших проект), (индивидуальный предприниматель, юридическое лицо).
2. Права и обязанности Сторон

Инициативная группа граждан, ТОС, индивидуальный предприниматель (юридическое лицо):

- Перечисляют денежные средства в течение 10 дней с момента заключения настоящего Соглашения по реквизитам Администрации, указанным в п. 5 настоящего Соглашения.
Администрация:
 - Производит расходование бюджетных средств, обеспечивает целевое и эффективное использование бюджетных средств в соответствии с п.1 настоящего Соглашения в полном объеме в срок до 01 декабря текущего года;
- Обеспечивает софинансирование на реализацию проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов) в 2024году в размере до 15,75% от общей стоимости;
- Неиспользованные в текущем финансовом году по целевому
назначению денежные средства возвращает инициативной группе граждан, ТОС, индивидуальному предпринимателю (юридическому лицу) до 1 февраля 2025 года по реквизитам инициативной группы граждан, ТОС, индивидуального предпринимателя (юридического лица) указанным в п.5 настоящего Соглашения.

3. Ответственность Сторон

В случае если инициативная группа граждан, ТОС, индивидуальный предприниматель (юридическое лицо) не выполняют и (или) нарушают условия, установленные настоящим Соглашением, Администрация и Получатель не реализовывают проект развития территории Ивановской области, основанный на местных инициативах (инициативный проект) в 2024 году ________________________________________________________________________.
(название проекта)

4. Срок действия Соглашения
Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания
Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств.

5. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон

	Администрация Юрьевецкого муниципального района
	Инициативная группа граждан, территориальное общественное самоуправление

	Администрация Юрьевецкого муниципального района
	Или Индивидуальный предприниматель (юридическое лицо)

	Фамилия Имя Отчество

	Место нахождения:
	Паспортные данные

	ИНН/КПП
	Адрес

тел.:

ИНН

	Платежные реквизиты:

л/с

БИК ТОФК
Банк:

Банковский счет №

Казначейский счет №

КБК
	Платежные реквизиты:

л/с

ИНН банка получателя

БИК банка получателя

Кор/счет банка

6. Подписи сторон
	Администрация Юрьевецкого муниципального района
	Инициативная группа граждан, территориальное общественное самоуправление или Индивидуальный предприниматель (юридическое лицо)

	_____________/
     (подпись)                    (Ф.И.О.)
	_____________/

     (подпись)                    (Ф.И.О.)

Приложение №2 к постановлению

администрации Юрьевецкого

муниципального района

от 15.04.2024 № 164
Перечень проектов развития территорий Юрьевецкого городского поселения, основанных на местных инициативах (инициативных проектах) в 2024 году

	№ п\п
	Наименование проекта
	Стоимость проекта
	Областной бюджет 85,0%
	Местный бюджет

	Средства граждан

	Средства граждан поддержавших проект, 1%
	Объем инициативных платежей

	1
	Благоустройство общественной территории: установка детского игрового комплекса по адресу: Ивановская область, Юрьевецкий район, г.Юрьевец, ул.Чкалова, д.56

	905000,0
	769250,0
	121700,0
	9050,0
	5000,0

	2
	Благоустройство общественной территории: установка спортивного комплекса по адресу: Ивановская область, Юрьевецкий район, г.Юрьевец ул. 1905 года, д.16
	901700,0
	766445,0
	121238,0
	9017,0
	5000,0

	3
	Благоустройство дворовой территории (асфальтирование): по адресу: Ивановская область, Юрьевецкий район, г.Юрьевец, ул.Советская, д.109,111
	1012711,74
	860804,0
	136779,74
	10128,0
	5000,0

	Итого:
	2819411,74
	2396499,0
	379717,74
	28195,0
	15000,0